(1) *Paveilhar P.* : universite.

(2) *Paveilhar G.* : poront.

Premièrement que Gilons Lorins, fil Jakemin Berart, Wilhemot ses freres et Gerar fil Johan Quartal, qui Johan dit Paret occisent dedens le franchiez de Liège et dedens sa maison, soyent albains à tous jours mais sens rapelleir. Et que s'ilh est nuls dedens le franchiez de Liège, soit borgois, soit cleres, soit qui que che soit, qui les herberge ne sortoite ne par jour ne par nuyt, ne les fache confort ne ayouwe, (1) qu'il soit ou soyent en teile point comme li malfaiters deseur nommeis.

Item nous avons ordineit et statueit se femme faisait ayede nulle queile qui soit dedens les murs de Liège et franchiese, qu'elle soit bannie 6 ans et 1 jour. Et que les maistrez ou li mairez puissent prendre quant que li femme arat dedens le franchiez de Liège.

Item nous avons ordineit et statueit que maison ne buron ne warde les dis albains dedens notre dicte franchiez ains soyent abandoneis à toutez les justichez le saingnor.

Item nous avons ordineit et statueit à tous jours par amendement que tous eils qui furent a fait sour le point des Arches à tueur Gilon le fil Johan Bobo et al quassier et navreir Gerar le fil Johan Quartal et qui proveit sont, assavoir sont Hannars filz Jacquemars Paret, (2) Wilheme Wilhottez de Jupille et Pirons Piruwars, soyent en teil point albains et osteis (3) de leurs borgesiez a tous jours et des franchiez comme desseur est dit des aultres. Et tout en teil point aussi qui les herbergerat ne sortoiterat dedens le citeit et la franchiez de Liège qui que ce fuist. Et se femme astoit, tout en teile point comme desseur est dit.

Item nous avons ordineit et statueit, por notre dicte citeit awardeir et ecenseir de tous vilains fais, que tous eils qui dedens le franchiez de Liège, quilz qu'ils soyent, qui vilains fais fachent dedens le franchiez de Liège de cesti jour en avant cuy ley loie, qu'ils soyent à tous jours mais albains comme desseur est dit. Et tout eils qui les sourteteront ne aideront, tout en teil point soient comme eils seront qui les fais feront et comme desseur est deviseit. Et bien soyent certains qui mefferont envers les dis albains il ne mefferont rins ne n'est de rins attens. Nous entendons les vilains fais d'estre albains à tous jours mais, c'est à entendre de cheauz cuy loy ne loie en teil manière d'omme à tueur, de triwez brisier, de maison brisier et de

(1) Les 3 autres textes donnent ayde.

(2) Parweilhar P donne, par erreur, Jacquemars, parent Wilheme...

(3) Parweilhar P: Puwars et chasties.

violeir, de fraitin, de ray de femme ou de cas qui porte aussi grant fais que ceauz aussi nommeit.

Item nous avons ordineit et statueit le quile asseurance que nous crions ne erierons ne ordinerons en notre dicte citeit ne d'afforains ne deventrains que nuls albains ne soit point en la dicte asseurance.

Item nous avons ordineit et statueit que partant qu'il at grant planteit de clers en la citeit qui ne sont beneficyens ne renteis, ains sont dibitans de moult de choses qui nē sont de toutes nécessaires a raconteir (1), ordinons et statuons que dedens mardy qui vineit prochain et le jour vestent a draps royés, et fachent usaiges de borgois. Et qui clers velront demoreir prenent borgois suffisant ou proisme de son linage qui creantent por ly qu'il soy warderat de tous vilains fais.

Et s'ilh le forfasoit, que li borgois qui creanteroit en soit loyet et attenues por loyet, et le clere qui che ne volroit faire ne avoir qui creant por ly. Est ordineit et statueit que nuls qui meffaite a luy ne soit de rins loyet ne par loy ne autrement nient plus que li clere envers ly. Et n'entendons mie quilz soyent dubitans clers porsiwans leurs doyens et allans à sainte eglisez clers allans al escolle recidemment. Et se eils miesmez meffaisoient nuls fais, ilhs sont en point des aultres deseurdis. Et se nuls se doboit de ces meismes clers, ons le doit mandeir li maire ou li maistres et cil doit venir et doit cely asseureir. S'ilh nel faisoit, ilhe est en autreteil point comme li autre devantrain. Les queiles ordinancez et status deseurescripts et deviseis, nous li maistres et esquevins, li jureis et toute le communalteit (2) de la dicte citeit de Liege, viez et jonnez, avons promis et promettons et avons en convent et cescun par ly awardeir loyalment et bonnement a nous pooirs. Et por che que toutez cosez soyent miez wardiez et que ce soit plus ferme choze et estanble et a tous jours par amendement, si avons pendus ou fait pendre le propre seal de notre dicte citeit à ces présentes lettres avecques les sealz d'omes saigez et honeistez les esquevins de Liege, assavoir sont: sire Thiri de S. Serval, sire Jacqueme de Lardir, Jakemin Chabot, Johan de S. Martin, Gerar Pipelet, Jacqueme de Coir, Johan de Lardier, Johan Surlet, Henry et Frankar de S. Serval, Lambert delle Fontaine, Gilar del Cange, Johan de Coir et Pastreit

(1) Pawilhars A: recordeir.

(2) Pawilhars P: université.

Bareit (1). Et nous li esquevins de Liege desseurnommeis por ces chousez miez a wardeir avons ausi pendut ou fait pendre nos propres sealz à ces presentes lettres aveucque le seal de notre dicte citeit en tesmongnaige de veriteit. Che fut fait et donneit l'an de grasce M III^e et II, le semedy apres lez octaves del candeleur en mois de fevrier.